³⁴ albertiste] Harderwic *add. in marg.* Gerald of Harderwijck received his degree in the arts under Conradus de Campis, who opposed in the present discussion just before Gerald. On the relationship between the two, see Tewes, *Die Bursen der Kölner Artisten-Fakultät*, pp. 62–63. Gerald, too, was an Albertist. Servatius Fanckel comments on Gerald in his notebook on fol. 24^r: “Magister Gerardus Harderwic, albertista. Hunc uidi licentiatum.”

³⁵ It is unclear whether Johannes put forward this view during the preceding discussion about the attributes or even earlier with respect to the Trinity, just as he will do (again) later on. It is certain, however, that he is following in Ockham’s footsteps once more. According to Ockham a relation is identical with its relata. He attributes this position to Aristotle and the Holy Fathers such as Augustine. See Ockham, *Expositio*

<Responsio respondentis non memorata.>

Arguitur. Quecumque possunt separari etc. <sunt alia et alia et non idem re>. Sic est de relatione et suo fundamento.

<Responsio respondentis non memorata.>

Arguitur.³⁶ Si relationes sint reales in diuinis: uel erit una, due uel tres. Non una, quia relatio una habet tantum duo extrema et sic erunt due persone. Non due, quia ille requirunt quatuor extrema et sic e<r>unt quatuor persone etc.³⁷

Assumpsit de relatione et de fundamento etc. <quod relatio non distinguatur a suo fundamento>.³⁸

Negauit iste distinctionem predicamentorum realem.³⁹

Contra. Sunt decem entia realia primo diuersa.⁴⁰

in *librum Praedicamentorum Aristotelis* 9, ed. Gál, p. 199: "(...) sequitur, secundum intentionem Aristotelis, quod relatio non est alia res ab absolutis." And Ockham, *Quodlibeta septem* 4.28, ed. Wey, p. 444: "(...) certum est quod non repugnat dictis suis (sc. Augustini, MH) nec aliorum Sanctorum dicere quod relatio non sit alia res a fundamento (...)."

³⁶ Cf. above "<7>: "(...) in diuinis plures esse realiter differentes relationes."

³⁷ Johannes seems to have claimed (in his answer to the foregoing question, which is not recorded by Fanckel, however) that with respect to the thing itself the "relationes reales" are identical with the three persons. The opponent is now trying to show that this could not possibly be the case. The view that there are only three "relationes reales," because there are only three divine persons, goes back to Ockham. See Ockham, *Scriptum* 1.11.2, ed. Etzkorn, p. 372: "(...) dico quod personae distinguuntur per relationes disparatas realiter distinctas, nec ex hoc sequitur quod sunt quattuor supposita in diuinis, quia non sunt quattuor relationes in diuinis realiter distinctae."

³⁸ Here, Johannes is not talking about the foundation of the person, but about the foundation of the relation (*relatio*). In his reply to the Thomist Walter of Dordrecht (Wolterus de Dordrac) later on, Johannes will emphasize that the relations are identical with the divine essence: "Quattuor relationes sunt tres res, que sunt persone, sicut tres persone sunt una res, que est essentia." On the basis of this assumption Gerald of Harderwijck's argument does not apply. Ockham, too, regards the divine essence as the foundation for the relation. Cf. Ockham, *Scriptum* 1.12.1, ed. Etzkorn, p. 376: "(...) fundamentum spirationis activa est unicum, puta divina essentia (...)." According to the specifications of Lateran IV, the divine essence is absolutely undivided. See *Enchiridion symbolorum*, ed. Denzinger and Hünermann, p. 357 (n. 800): "(...) tres quidem personae, sed una essentia, substantia seu natura simplex omnino." Arguing from this supposition, Johannes is in the position to claim that the relations are not in any way different from their foundation. See also Ockham, *Scriptum* 1.26.1, eds. Etzkorn and Kelly, p. 153: "(...) potest sustineri quod sunt tres relationes realiter differentes, et tamen quod una essentia sit realiter illae tres relationes (...)."

³⁹ In accordance with the preceding answers Johannes denies that all categories are really distinct. Ockham, too, disputed that there is a real distinction between all categories. Cf. his *Expositio in librum Praedicamentorum Aristotelis* 10, ed. Gál, p. 229: "(...) dico quod a parte rei praedicamenta non sunt distincta."

⁴⁰ According to this argument, real being is principally divided among the ten Aristotelian categories.

Dicit quod non, quia dicit Aristoteles quod actio sit passio.⁴¹

Contra. Ista est immediata: 'Nulla substantia est quantitas', ergo sua opposita est falsa immediate.⁴²

Dicit cum reduplicatione.⁴³ Alias est falsa, quia aliqua quantitas est substantia.

Contra. Ponit ibi tres propositiones: 'Nullus homo <est> animal', 'Nullum corporeum est incorporeum', 'Nulla substantia est quantitas'. Sed ista est uera immediata: 'Nullum corporeum est incorporeum'. Ergo et alia.

Non soluit. Assumpsit aliud, quia dixit eum negare omnia fundamenta Aristotelis.⁴⁴

<Arguitur.⁴⁵> Relatio presupponit personam. Ergo non constituit personam, quia paternitas sequitur generare, generare presupponit suppositum. Ergo relatio non constituit.

⁴¹ See Aristotle, *Physics* 3.3, 202b20–21; and *Les Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, p. 148 (2, 101): "Actio et passio sunt unus motus et in passio sicut in subjecto."